Bu nedenle halk, özellikle de gençler emniyette olmak ve halkın malını zorla ele geçirmek için orduya katılıp halka zulüm ediyorlardı. Bu zorbalık halkın çalışmasına engel oluyordu. Çünkü ne kadar çalışsalar da mallarına sahip çıkamıyorlardı. Miladî 1219 yılı (Hicri 615) yılında Cengiz'in İran'a saldırmasından, Miladî 1501 (Hicri 907) yılı Safevîler'in zamanına kadar yani 292 yıl İran halkı yoksulluk ve çaresizlik içinde bu duruma tahammül ettiler ve bu vaziyet İranlıların yaşamını doğrudan etkiledi. Uzun Hasan ve oğlu Yakub Bey'in zamanında vergiler azaldığı için İran halkı nispeten refah içindeydiler.<sup>27</sup>

Önce fikrî ve kültürel olarak ortaya çıkmış, sonra siyasî bir harekete dönüşerek büyük ayaklanmalarla sonuçlanmıştır.

Moğollar ve Timurlular zamanında sufiliğin halk, toplum ve yöneticiler üzerinde etkisini anlamak bize Safevîlerin bu sorunların üstesinden nasıl gelip, hükümlerini hangi temeller üzerine kurduklarını anlamamızı sağlar.

Miladî 1265 (Hicri 664 )yılında İlhanlıların hâkimiyetlerine karşı Seyyid Şerafettin liderliğinde Fars eyaletinde büyük bir ayaklanma vuku buldu ve devlet tarafından bastırıldı. Miladî 1280-1290, (Hicri 679-689) yılları arasında da zulme uğrayan halk tarafından İran'ın kuzey ve batısında çok geniş bir bölgeye yayılan ikinci bir ayaklanma daha meydana geldi. Birçok çekişmeden sonra bu ayaklanma Gazan Han'ın ordusu tarafından bastırıldı.

Miladî 1291 (Hicri 691) yılında İsfahan'da Lur kavmi isyan etti ve bu isyan da bastırıldı. Miladî 1303 yılında(Hicri 703)bir grup sufînin başlattığı Şeyh Yakub liderliğindeki isyan da şiddetle bastırıldı. Dönemin en önemli hareketlerinden Kirman ve Horasan'da "Serbedariye" isyanı olmuştur. Bu hareketin önemli özelliği bir halk hareketi olması; "ziraatçılar, şehirde yaşayan yoksullar, işçi sınıfları ve kaçan köleler" gibi toplumun çeşitli gruplarından oluşmuş olmasıdır.<sup>29</sup> Serbedariler'in lideri Şî-Sufî olan Şeyh

Kerim Keşaverz, c.II, Tahran 1971, s. 457.

Serbedariye Devleti Timur tarafından ortadan kaldırıldı. Buna rağmen Timurlular döneminde ortaya çıkan birçok hareket kendini Serbedar adıyla duyurmuşlardır.<sup>38</sup>

Seyyid Kavameddin Maraşî liderliğinde Miladî 1350-1360 (Hicri 751-762 )yılları arasında Mazendaran'da Maraşî Şîî Seyitler hareketi ortaya çıkmıştır. Seyyid Kavameddin'in babası Şeyh Hasan Cürî'nin müritlerindendi ve bu nedenle Mazendaran bölgesi temelleri daha önce atılmış olan "Hasaniye" Tarikatına (Hasan Cürî) geçmiştir. Miladî 1340 (Hicri 741) kurulan tarikat soyunu altıncı İmam Cafer'e dayandırıyor. Çok güçlenmiş olan bu tarikat arka arkaya Mazenderan Eyaletinde bulunan "Bavendliler, Garenliler ve Badüspanlılar" hükümdarlarına saldırıyorlardı. Bavendli kavmini ortadan kaldıran Efrasyab Çulavi, Seyyid Kavameddin'le çatışarak onu tutuklar. Ama Seyyid Kavameddin serbest bırakıldıktan sonra tekrar Efrasyab Çulavi'le savaşır ve galip gelir sonra Sarı ve Amul bölgelerine girer ve Miladî 1360 (Hicri 762) yılında Mazendaran Maraşî Seyyid hükümetini kurar. Bu Devlet Timurun tarafından ortadan kaldırıldı ama Timur'un ölümünden sonra tekrar Mazendaran da güçlendiler.<sup>39</sup>

Gilan'da (Lahican) Emir Kiya, şia seyyidlerinin liderliğinde zamanın hâkimleriyle mücadele etti ve bu konuda Mazendaran seyyidlerinden yardım istedi. Miladî 1370 (Hicri 771) yılında "Sadat-ı Gilan" (Gilan Seyyidleri) Devletini Lahican da kurdular. Bu Devlet Miladî 1592 (Hicri 1001) yılına kadar devam etti.<sup>40</sup>

Timurlar döneminde de İran halkı zor durumdaydı. Bu dönemde de Moğollar döneminde olduğu gibi toplumda fesat, ekonomik krizi ve kıtlıktan dolayı Sufî hareketler devam etmiştir. Bu hareketler de aynı Moğollar dönemindeki özellikleri taşıyordu, yani hem mezhep özellikli hem de halkın katıldığı hareketlerdi. Bu hareketlerin en meşhuru "Hurufî'ye" hareketidir. Hurufî'ye bir tarikat ve Şîî Gulatlarındandır. Bu hareketin kaynağı diğer hareketlerde de olduğu gibi önceki asırların hareketleridir. Bu hareket Batınî akideden etkilenmişti. Bektaşiler de etkilendikleri Hurufî'ye tarikatı gibi Osmanlı Devleti'ne karşı çıkıyorlardı. Safevî döneminde Noktavi tarikatı Hurufî'nin etkisindedir ve ilişkileri vardır.<sup>41</sup> Miladî 1340 (Hicri 740) yılında Hurufî'ye tarikatının lideri "Naim'i" mahlaslı Fazlullah Abdul-Rahman Hasanî Esterabad'da (Mazendaran) diğer bir görüşe göre Şirvan da doğdu.

<sup>38</sup> Handmir, *Habibus-Siyer*, c. III. s. 406.

<sup>39</sup> Handmir, *a.g.e.*, s. 567.

Babasının ölümünden sonra küçük yaşlardan beri züht ve takvayla yaşayan Fazlullah Hz. Mevlana'nın bir beytinin etkisinde irfana yöneldi. Fazlullah rüya yorumluyordu ve hayatını Takaya dikmekle geçiriyordu. Halk onun dürüstlüğüne ve doğruluğuna inanıyordu ve ona "Helal hor"(Helal yiyen, helal iş yapan) adını vermişti. Miladî 1384 (Hicri 786) yılında Fazlullah Mehdi olduğunu iddia etti. Miladî 1395(Hicri 796) yılında Miran Şah emriyle Şirvan da öldürüldü.<sup>42</sup> Daha sonra Fazlullah'ın cesedi Timur'un emriyle yakıldı. Fazlullah Esterabadi'nin kaleme aldığı yarısı Farsça yarısı Esterabad lehçesinde yazılmış Urfname ve bazı tezkireler de ikisine birlikte Cavidan-Name denilen Cavidan-ı Kebirve Cavidan-ı Sağır adlı eserlerinin yanında, kendisine ait olan farsça Arş-name (1100 beyit) adlı manzume ile Muhabbet-name adlı bir eseri bulunmaktadır.<sup>43</sup> Fazlullah'ın 3 oğlu ve 4 kızı vardı. Kızlarından birisi Fatma Hatun Fazlullah'ın müridi Ali Al'a evlendi ve Ali Al'a Anadolu da Hurufiliği yaydı. Böylece Hurufilik ve Bektaşiliğin birbirlerinden etkilenmelerine neden oldu. Hurufiler'in düşüncesini yayan diğer bir önemli ismi Miladî 1418(Hicri 821) yılında Haleb ulemaların fetvasıyla<sup>44</sup> derisi diri diri yüzülerek öldürülen "Nesimi" adlı meşhur şairdir.<sup>45</sup>

Hurufiye tarikatı her bir harfe bir anlam yükliyordu. Hurufî'ye, harfleri ve onun sırlarını arayan bir fırkadır.

Kızılbaşlar da Ehl-i Hakk'ın bir kolu olarak ortaya çıkmıştır.<sup>50</sup> Ehl-i Hakk'ın eğitimleri İsmâiliyye'ye benzer. Ehli Hak inananları Hz. Ali'ye İlahi sıfatlar vermişlerdir. Bunların ahlak anlayışı nefise karşı çıkan akıldır.<sup>51</sup>

Dönemin öne çıkan diğer bir hareketi de Nakşibendîye'dir.

Miladî 1338 (Hicri 738) yılında Hoca Bahaeddin Muhammed Buhara'yı Nakşibendî ye tarikatını Cava, (Keşmir) Hint, Çin, Türkistan ve Türkiye'de kurmuştur. Bu hareketin "Tifüriye'den"<sup>52</sup> kaynaklandığı iddia edilmektedir.

---

iki anlamı vardır: 1. Yemin etmek ve " bu Kuran Allah tarafından" Arapları Uyarmak için ...

Sonuç olarak; İlhanlılar dönemindeki siyasi şartlardan dolayı tasavvuf siyasetten etkilenmiş ve Şeyh Safi'denbu yana 230 yıl süren kültürel ve siyasi çabaların temeli atılmış ve böylece Şah İsmail, dedesi Cüneyt'in dünya siyasetinde yer alma hayalini gerçekleştirmiştir. Henüz on dört yaşına ulaşmamış olan Şah İsmail, Miladî 1501 (Hicri 907) yılında dedesi Uzun Hasan'dan kalan mirasta hakkı olduğunu ileri sürerek, başta dedesi Cüneyt, babası Haydar ve abisi Ali'nin intikamlarını almak üzere büyük mücadelelerden sonra Akkoyunlular'ın başkenti olan Tebriz'de saltanat tahtına oturmuştur.<sup>97</sup>

---